Дело № 5-4-56/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении производства по делу об административном правонарушении

25 февраля 2021 года

               г. Симферополь
 Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым – мировой судья судебного участка №1 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым Щербина Д.С., рассмотрев поступившее из Инспекции Федеральной налоговой службы по г. Симферополю дело об административном правонарушении в отношении:
Панченко Ольги Владимировны, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,
о привлечении её к административной ответственности по ч.1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

01 февраля 2021 года мировому судье из Инспекции Федеральной налоговой службы по г. Симферополю поступил протокол об административном правонарушении в отношении руководителя ликвидационной комиссии ООО «КУРЬЕР» Панченко Ольги Владимировны о привлечении её к административной ответственности по ч.1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Согласно протокола об административном правонарушении №__ от ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ года, составленного в отношении Панченко Ольги Владимировны за то, что она, являясь ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, расположенного по адресу: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, не предоставила в налоговые органы в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленные в установленном порядке документы и(или) иные сведения, необходимые для осуществления налогового контроля согласно требования ИФНС России по г. Симферополю.
Указанный протокол составлен по ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ, предусматривающей административную ответственность за непредставление (несообщение) сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.

В судебное заседание Панченко О.В. не явилась, уведомлена надлежащим образом о месте и времени судебного разбирательства, причины неявки мировому судье неизвестны. Ходатайств об отложении рассмотрения дела или рассмотрении дела без её участия, мировому судье не поступало.
С учетом разъяснений, данных в пункте 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», а также положений ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении считается надлежаще извещенным о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении.

Учитывая надлежащее извещение лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Исследовав протокол об административном правонарушении и другие материалы дела, прихожу к следующему.

Материалы дела поступили мировому судье ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ года, дело принято к производству и назначено к судебному разбирательству на ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ года на 12 часов 10 минут, в адрес ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Панченко О.В. по месту работы и месту регистрации были направлены уведомления о месте и времени судебного заседания.

Определением мирового судьи от ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ года рассмотрение дела было отложено на ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ года в 14 часов 00 минут в связи  отсутствием данных о надлежащем уведомлении Панченко О.В. о месте и времени судебного заседания, поскольку согласно сведениям из отчётов об отслеживании почтовых отправлений данных о получении или о возврате по истечению сроков хранения не имеется.

Согласно ст. 4.5 ч.1 КоАП РФ, постановление по делу об административном правонарушении за нарушение законодательства о налогах и сборах не может быть вынесено по истечении одного года со дня совершения административного правонарушения.

Административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ, не относится к категории длящихся правонарушений, поскольку имеет конкретную дату его совершения.

Правонарушение Панченко О.В. было совершено 11.02.2020г. Следовательно, на момент рассмотрения дела № 5-4-56/2021 (25.02.2021) прошел год, т.е. истек срок давности привлечения к административной ответственности лица, совершившего правонарушение.

Согласно ст. 24.5 ч.1 п. 6 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.

 В соответствии п.1 ч.1.1 ст. 29.9 КоАП РФ в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении может быть вынесено постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

Поскольку на момент рассмотрения дела об административном правонарушении истек предусмотренный ст. 4.5 ч.1 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности, производство по данному делу об административном правонарушении подлежит прекращению на основании п.1. ч.1.1 ст. 29.9 КоАП РФ в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 24.5, 29.7, 29.9 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении руководителя ликвидационной комиссии ООО ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Панченко Ольги Владимировны о привлечении к административной ответственности по ч.1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях прекратить на основании п.1 ч.1.1 ст. 29.9 КоАП РФ в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через Мирового судью судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья

подпись

       Д.С. Щербина